
 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE 

N. 71 DEL 07 DICEMBRE 2021 

 

Oggetto: attivazione di un partenariato con APS/ODV per l’affidamento del servizio di telesoccorso 

mediante convenzione, ai sensi dell’art. 56 del  D-Lgs. 117/2017. Approvazione Avviso 

 

IL DIRETTORE 

 

Considerato che è costituita, fra i Comuni di Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, Casalmoro, 

Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana Mantovana, Piubega 

e Redondesco l’Azienda Speciale Servizi alla Persona dell’Asolano per l’esercizio dei servizi socio 

assistenziali, socio sanitari e la gestione dei servizi alla persona a prevalente carattere sociale, con le 

modalità definite dallo Statuto; 

 

Rilevato che lo scopo dell’Azienda, così come indicato dall’art. 4 dello Statuto, è in generale, la gestione 

associata dei servizi alla persona (sociali, socio-assistenziali, socio-sanitari, di formazione, di orientamento 

e promozione sociale), diffusi ed erogati nei confronti della popolazione residente nel territorio dei 

Comuni soci consorziati; 

 

Considerato che  

- i Comuni dell’Ambito Territoriale di Asola (Acquanegra sul Chiese, Asola, Canneto sull’Oglio, 

Casalmoro, Casaloldo, Casalromano, Castel Goffredo, Ceresara, Gazoldo degli Ippoliti, Mariana 

Mantovana, Piubega e Redondesco) con proprie deliberazioni consiliari hanno disposto di 

costituire l’Azienda Speciale Consortile Servizi alla Persona dell’Asolano A.S.P.A. in data 28 maggio 

2018, approvandone il relativo statuto e atto costitutivo; 

- che il predetto Statuto prevede la responsabilità da parte di Aspa della gestione dei servizi 

conferiti da parte dei Comuni tramite contratto di servizio; 

 

Richiamato l’art. 5 dello Statuto, ai sensi del quale l’Azienda, tenuto conto delle convenienze tecniche ed 

economiche, esercita la gestione dei servizi: 

- in forma diretta per mezzo della propria struttura organizzativa, 

- attraverso acquisto di servizi e prestazioni, anche mediante un sistema di accreditamento di soggetti 

pubblici e privati; 

 

Rilevato che l’art. 118, quarto comma, della Costituzione, introdotto dalla legge costituzionale n. 3/2001, 

di riforma del Titolo V della Costituzione, ha riconosciuto il principio di sussidiarietà orizzontale, accanto 

a quello di sussidiarietà verticale ai fini dell’esercizio delle funzioni amministrative. 

 

Richiamato 

- l’art. 56 del d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm., recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”), 

il quale disciplina l’utilizzo della convenzione, quale strumento per l’attivazione del partenariato con 

APS/ODV; 

- in particolare, tale disposizione prevede che “1. Le amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 

2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, possono sottoscrivere con le organizzazioni di volontariato 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

e le associazioni di promozione sociale, iscritte da almeno sei mesi nel Registro unico nazionale del Terzo 

settore, convenzioni finalizzate allo svolgimento in favore di terzi di attività o servizi sociali di interesse 

generale, se più favorevoli rispetto al ricorso al mercato. 

2. Le convenzioni di cui al comma 1 possono preveder esclusivamente il rimborso alle organizzazioni di 

volontariato e alle associazioni di promozione sociale delle spese effettivamente sostenute e documentate. 

3. L'individuazione delle organizzazioni di volontariato e delle associazioni di promozione sociale con cui 

stipulare la convenzione è fatta nel rispetto dei principi di imparzialità, pubblicità, trasparenza, 

partecipazione e parità di trattamento, mediante procedure comparative riservate alle medesime. Le 

organizzazioni di volontariato e le associazioni di promozione sociale devono essere in possesso dei requisiti 

di moralità professionale, e dimostrare adeguata attitudine, da valutarsi in riferimento alla struttura, 

all’attività concretamente svolta, alle finalità perseguite, al numero degli aderenti, alle risorse a disposizione 

e alla capacità tecnica e professionale, intesa come concreta capacità di operare e realizzare l’attività 

oggetto di convenzione, da valutarsi anche con riferimento all'esperienza maturata, all'organizzazione, alla 

formazione e all'aggiornamento dei volontari. 

4. Le convenzioni devono contenere disposizioni dirette a garantire l'esistenza delle condizioni necessarie a 

svolgere con continuità l’attività oggetto della convenzione, nonché' il rispetto dei diritti e della dignità degli 

utenti, e, ove previsti dalla normativa nazionale o regionale, degli standard organizzativi e strutturali di 

legge. Devono inoltre prevedere la durata del rapporto convenzionale, il contenuto e le modalità 

dell'intervento volontario, il numero e l'eventuale qualifica professionale delle persone impegnate nelle 

attività convenzionate, le modalità di coordinamento dei volontari e dei lavoratori con gli operatori dei 

servizi pubblici, le coperture assicurative di cui all'articolo 18, i rapporti finanziari riguardanti le spese da 

ammettere a rimborso fra le quali devono figurare necessariamente gli oneri relativi alla copertura 

assicurativa, le modalità di risoluzione del rapporto, forme di verifica delle prestazioni e di controllo della 

loro qualità, la verifica dei reciproci adempimenti nonché' le modalità di rimborso delle spese, nel rispetto 

del principio dell’effettività delle stesse, con esclusione di qualsiasi attribuzione a titolo di maggiorazione, 

accantonamento, ricarico o simili, e con la limitazione del rimborso dei costi indiretti alla quota parte 

imputabile direttamente all’attività oggetto della convenzione”; 

 

Rilevato che al fine di conseguire le finalità di carattere sociale e civile di mantenimento della persona 

fragile nel proprio contesto sociale e la permanenza nel proprio domicilio, assicurandogli interventi socio 

assistenziali diretti a prevenire o rimuovere situazioni di emergenza e di disagio, nonché  sostenere i nuclei 

famigliari nelle responsabilità di cura domiciliare di persone anziane, l’Azienda vuole affidare il servizio di 

telesoccorso per gli utenti fragili dell’ambito sociale per un quinquennio alle condizioni riportate 

nell’allegata documentazione; 

 

Precisato che questa Azienda per le suesposte finalità intende avviare il procedimento ad evidenza 

pubblica per l’affidamento degli interventi e dei servizi in precedenza richiamati, mediante la stipula di 

convenzioni con APS e ODV; 

 

Considerato, da ultimo, che 

- occorre predisporre gli atti della procedura ad evidenza pubblica in modo coerente e rispettoso di 

quanto previsto dal più volte citato art. 56 CTS in ordine: 

a) alla predeterminazione dell’oggetto e delle finalità del procedimento ad evidenza pubblica; 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

b) alla permanenza in capo all’Azienda procedente delle scelte e della valutazione sulle proposte 

progettuali presentate dagli interessati; 

c) al rispetto degli obblighi in materia di trasparenza, di pubblicità e di rimborso delle spese ammissibili, 

ai sensi della disciplina vigente; 

d) al rispetto dei principi del procedimento amministrativo ed in particolare di parità di trattamento, del 

giusto procedimento e del buon andamento; 

 

Dato, altresì, atto che 

- al fine di sostenere l’attuazione del partenariato, questo ente intende mettere a disposizione dei futuri 

partner i seguenti apporti, ai sensi dell’art. 12 della legge n. 241/1990 e ss., a titolo di contributi: 

 

▪ a titolo di rimborso per il servizio con apparecchi di proprietà di comunale collegati alla linea 

telefonica fissa: 

- la somma di €. 10,00 (dieci/00) mensili,  

- la somma di €. 25,00 (venticinque/00) per ogni intervento di installazione/disintallazione o di 

manutenzione.  

 

▪ a titolo di rimborso per il servizio con apparecchi di proprietà di comunale GSM: 

- la somma di €. 12,00 (dodici/00) mensili, comprensivi della Sim e del suo traffico telefonico, 

- la somma di €. 25,00 (venticinque/00) per ogni intervento di installazione/disintallazione o di 

manutenzione.  

 

▪ per ogni utenza che preveda il comodato dei terminali collegati alla linea telefonica fissa un 

rimborso all’APS/ODV dei costi pari ad €. 17,00 (diciassette/00) mensili, comprensivo del 

comodato, installazione, manutenzione, ritiro in caso di disdetta, sostituzione in caso di 

malfunzionamento o rottura salvo che questa non sia stata provocata dall’utente; 

 

▪ per ogni utenza che preveda il comodato dei terminali GSM un rimborso all’APS/ODV dei costi 

pari ad €. 20,00 (venti/00) mensili, comprensivo del comodato, della SIM e del suo traffico 

telefonico, installazione, manutenzione, ritiro in caso di disdetta, sostituzione in caso di 

malfunzionamento o rottura salvo che questa non sia stata provocata dall’utente. 

 

Rilevato che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs.  50/2016 ha assunto il ruolo di Responsabile del Procedimento 

dell’affidamento in oggetto, per competenza professionale, esperienza, assenza di causa di 

incompatibilità e di conflitto di interessi il Direttore Generale dr.ssa Daniela Ottoni; 

 

Visti 

- l’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 

- il d. lgs. n. 117/2017 e ss. mm.; 

- la legge n. 241/1990 e ss. mm.; 

 

Preso atto del Budget Pluriennale 2021-2023 approvato dall’Assemblea Consortile con deliberazione n. 

06 del 18.12.2020; 

 



 
 L.go A. Tommasi 18 – 46042 Castel Goffredo (MN) 
Tel. 0376 1591622 E-mail:info@aspa-asola.it 
 ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- -------------------------------- 

 

Visto l’art. 114 del D.lgs. 267 del 18.08.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”; 

 

Visto lo Statuto dell’Azienda; 

 
 

DETERMINA 

 

Le premesse tutte e le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate e 

trascritte, costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, così come gli atti e i 

provvedimenti in essa richiamati; 

 

1. di avviare il procedimento finalizzato all’indizione di procedura comparativa ad evidenza pubblica 

per l’attivazione di un partenariato, finalizzato alla realizzazione del servizio di telesoccorso per 

gli utenti fragili dell’ambito territoriale di Asola per un quinquennio alle condizioni riportate 

nell’allegata documentazione, mediante la stipula di una convenzione con APS/ODV ai sensi 

dell’art. 56 CTS; 

 

2. per l’effetto, nominare la dr.ssa Daniela Ottoni quale RUP; 

 

3. di approvare i seguenti atti, i cui schemi sono allegati alla presente determinazione: Avviso, 

modello di domanda; modello progetto organizzativo e schema di convenzione; 

 

4. di pubblicare la presente determinazione nei modi di legge. 

 

 

 

 

Il Direttore 

F.to Dr. ssa Daniela Ottoni 


